lui lor, într'un moment istoric de mari prefaceri politice și naționale, cum erau anii revoluției dela 1848 și 1849.

Deschiderea solemnă a sinodului extraordinar al diecezei Aradului s'a făcut la Chișineu—Arad, la 17/29 Martie 1849, sub președinția episcopului Gherasim Raț, decis însă, precum am văzut, să se retragă. Participau 51 deputați sau „reprezentanți“, ai Românilor din eparhie și anume:

Ioan Arcoși, avocat din Arad; Simion Bica, preotul robilor dela închisoarea comitatului Bihor și administrator al protopopiatului Băliu; Ioan Bodea, admin.